
Na temelju članaka 27., 46. i 47. Statuta Hrvatskog planinarskog saveza Glavni odbor
Hrvatskog planinarskog saveza na sjednici održanoj ________ donio je

P R A V I L N I K   K O M I S I J E   Z A   A L P I N I Z A M
H R V A T S K O G   P L A N I N A R S K O G   S A V E Z A

I. TEMELJNE ODREDBE

Članak 1.

Komisija za alpinizam (skraćeno: KA, u daljnjem tekstu: Komisija) Hrvatskog planinarskog
saveza (u daljnjem tekstu: HPS) stručno je, savjetodavno i izvršno tijelo Glavnog odbora HPS
koje definira, organizira, usmjerava, usklađuje i nadgleda alpinističku djelatnost u HPS te u
njemu zastupa stavove i interese cjelokupne alpinističke zajednice u HPS.

Članak 2.

Komisija djeluje u skladu s Ustavom i zakonima Republike Hrvatske, Statutom HPS, ovim
pravilnikom (u daljnjem tekstu: Pravilnik), odlukama, smjernicama i preporukama Skupštine
HPS,  smjernicama  Glavnog  odbora  HPS  (u  daljnjem  tekstu:  GO),  odlukama  i  uputama
Izvršnog odbora  HPS i  odlukama i  smjernicama Zbora  alpinista,  a u  interesu  alpinističkih
jedinica u HPS.

II. ALPINISTIČKE JEDINICE U HPS

Članak 3.

Alpinistička djelatnost u HPS ostvaruje se u alpinističkim jedinicama (u daljnjem tekstu: AJ) i
to u:

– alpinističkim odjsecima (u daljnjem tekstu: AO),
– alpinističkim pododjsecima (u daljnjem tekstu: AP),
– alpinističkim klubovima (u daljnjem tekstu: AK).

Članak 4.

AO  je  organizacijska  podjedinica  planinarske  udruge  u  HPS.  Članovi  AO  su  instruktori
alpinizma,  alpinisti,  alpinisti  pripravnici  i  kandidati  za  alpiniste  pripravnike.  AO  ima
pročelnika koji je njegov službeni predstavnik i član Komisije.

Članak 5.

AP je AJ pod mentorstvom nekog AO ili AK. AP nema vlastitog predstavnika u Komisiji.

Članak 6.

AK je AJ sa svojstvom pravne osobe. Članovi AK su instruktori alpinizma, alpinisti, alpinisti
pripravnici i kandidati za alpiniste pripravnike. AK ima predsjednika koji je njegov službeni
predstavnik i član Komisije.

Članak 7.



Djelovanje AJ u HPS mora biti  u skladu sa Statutom HPS, Pravilnikom i ostalim važećim
aktima iz članka 2.

III. CILJEVI I NAČINI DJELOVANJA

Članak 8.

Komisija djeluje s ciljem da stvori i održava najbolje moguće uvjete za daljnji razvoj hrvatskog
alpinizma,  skrbeći  posebno  za  nove,  mlade  naraštaje.  Ciljevi  djelovanja  su  i  jačanje
međunarodne suradnje,  predstavljanje hrvatskog alpinizma široj  javnosti  te u  njenim očima
oblikovanje ispravnog, pozitivnog pogleda na alpinističku djelatnost.

Članak 9.

Komisija

– usmjerava, usklađuje i nadgleda rad AJ,
– pomaže i brine se o redovitoj ogranizaciji alpinističkih škola, tečajeva i seminara,
– donosi program alpinističke škole,
– brine o sigurnosnim pitanjima alpinističke djelatnosti u HPS,
– redovito organizira ispite za naslove “alpinist” i “alpinistički instruktor”,
– vodi evidenciju alpinistâ i alpinističkih instruktora u HPS,
– organizira ili sudjeluje u organizaciji aktivnosti poput logorâ i ekspedicija,
– raspisuje natječaje za subvencije projekata,
– organizira natjecanja,
– obavlja i druge poslove bitne za ostvarenje ciljeva iz članka 8.

Članak 10.

Komisija u svrhu rješavanja određenih zadataka može osnivati privremena radna tijela – radne
skupine koje mogu biti  sastavljene i  od nečlanova Komisije.  Komisija  i  raspušta navedena
radna tijela.

Članak 11.

Komisija u svrhu ostvarenja nabrojanog u članku 9. može surađivati sa svim tijelima HPS te
drugim domaćim i inozemnim organizacijama u skladu s člankom 2.

IV. ČLANOVI, OBVEZE I PRAVA

Članak 12.

Članovi Komisije su pročelnik Komisije (u daljnjem tekstu: Pročelnik), zamjenik Pročelnika (u
daljnjem tekstu: Zamjenik) i predstavnici AJ (iz članaka 4. i 6.). Članove Komisije potvrđuje
GO.

Članak 13.

Pročelnik je član GO. Predlažu ga članovi Komisije na rok od četiri godine, može biti ponovno
predložen, a imenuje ga GO. Komisija i opoziva Pročelnika te o tome obavješćuje GO.



Članak 14.

Zamjenik  Pročelnika  (u  daljnjem tekstu:  Zamjenik)  obavlja  dužnost  Pročelnika  za  vrijeme
njegove spriječenosti u obavljanju dužnosti. Komisija može predložiti Zamjenika, a imenuje ga
GO. Komisija i opoziva Zamjenika te o tome obavješćuje GO.

Članak 15.

Obveze predstavnikâ AJ su

– da aktivno sudjeluju u radu Komisije,
– da jednom godišnje,  a  najkasnije  do  1. 3.  tekuće  godine  dostave  Pročelniku  detaljno

izvješće o radu matične AJ u prošloj godini,
– da jednom godišnje, a najkasnije do 1. 3. tekuće godine dostave Pročelniku detaljan plan

rada matične AJ u tekućoj godini,
– da se odazovu na  svaki  poziv  na sastanak Komisije  (bilo  osobno,  bilo  da  se  pozivu

odazove opunomoćeni predstavnik matične AJ),
– da po potrebi posreduju u komunikaciji između članova matične AJ i Komisije,
– da u Komisiji zastupaju interese matične AJ,
– da o radu Komisije redovito izvješćuju članove matične AJ.

Članak 16.

Obveze Pročelnika su

– da jednom godišnje, a najkasnije do 1. 2. tekuće godine dostavi GO detaljno izvješće o
radu Komisije u prošloj godini,

– da jednom godišnje, a najkasnije do 31. 12. tekuće godine dostavi Komisiji i GO detaljan
plan rada Komisije u sljedećoj godini,

– da o radu GO izvješćuje članove Komisije,
– da predsjeda sastancima Komisije i Zborom alpinista,
– da aktivno sudjeluje u radu Komisije,
– da aktivno sudjeluje u radu GO,
– da predstavlja i zastupa interese alpinističke zajednice u HPS i drugdje,
– da brine za cjelovito i dosljedno provođenje svih odredbi Pravilnika.

Članak 17.

Svaki član Komisije ima pravo glasa pri odlučivanju na sastancima Komisije.

Članak 18.

U  hitnim  slučajevima  Pročelnik  može  donositi  odluke  i  samostalno.  Na  prvom sljedećem
sastanku Komisija odlučuje o ?

Članak 19.

Odluke koje se donose ?/? većinom svih članova Komisije?

V. PRAVILNICI, UPUTE I PREPORUKE

Članak 20.



Komisija predlaže pravilnik Komisije, a donosi ga GO. Komisija predlaže i izmjene i dopune
pravilnika Komisije, a donosi ih GO.

Članak 21.

Komisija donosi neodređeni broj regulativnih i normativnih akata u obliku javno dostupnih
pravilnika, poslovnika, programa, preporuka i uputa kojima određuje

– definicije  i  norme  alpinističke  djelatnosti  (klasifikacija  uspona,  discipline  i  stilovi
penjanja, načini ocjenjivanja uspona),

– sigurnosne norme u alpinizmu,
– način organiziranja i program alpinističke škole, uvjete za pohađanje škole,
– način organiziranja i sadržaj ispita za naslov "alpinist pripravnik", uvjete za pristupanje

ispitu, kriterije za prolaz na ispitu,
– način  organiziranja  i  sadržaj  ispita  za  naslov  "alpinist",  uvjete  za  pristupanje  ispitu,

kriterije za prolaz na ispitu,
– način organiziranja i program instruktorskog seminara, uvjete za pohađanje seminara,
– način organiziranja i sadržaj ispita za naslov "instruktor alpinizma", uvjete za pristupanje

ispitu, kriterije za prolaz na ispitu,
– obveze i prava nositelja naslova,
– način organiziranja natjecanjâ,
– način raspisivanja natječajâ,
– ostala pravila i norme ostvarivanja alpinističke djelatnosti u HPS.

VI. SASTANAK KOMISIJE ZA ALPINIZAM

Članak 22.

Sastanak Komisije (u daljnjem tekstu: Sastanak) saziva Pročelnik najmanje 4 puta godišnje.
Pročelnik saziva Sastanak i na prijedlog najmanje ⅓ svih članova Komisije u roku od mjesec
dana  od  datuma  predaje  prijedloga.  Ukoliko  Pročelnik  ne  sazove  Sastanak  u  ovom  roku,
Sastanak mogu sazvati drugi članovi Komisije.

Članak 23.

Svi članovi Komisije pojedinačno moraju biti pozvani na Sastanak pismenim putem barem 14
dana prije početka Sastanka. Poziv mora sadržavati mjesto i vrijeme održavanja te prijedlog
dnevnog  reda  Sastanka.  Pozive  šalje  sazivatelj  sastanka  preporučenom  poštom  na  adrese
pojedinih AJ.

Članak 24.

Ukoliko  svi  pozvani  članovi  Komisije  nisu  prisutni  na  mjestu  početka  u  vrijeme  početka
Sastanka, Sastanak se odgađa 30 minuta nakon čega počinje ako je prisutno najmanje ½ svih
članova Komisije.

Članak 25.

Sastankom predsjeda Pročelnik,  a u  njegovoj  odsutnosti  Zamjenik,  a  u  njihovoj  odsutnosti
opunomoćeni član Komisije, a u njihovoj odsutnosti prisutni članovi Komisije među sobom
biraju predsjedavajućeg člana.



Članak 26.

Komisija odluke donosi usuglašavanjem, a u slučaju da ne može postići suglasnost,  odluke
donosi natpolovičnom većinom glasova svih prisutnih članova Komisije.

Članak 27.

Ako se dva puta za redom pozivu na Sastanak ne odazove član Komisije ili  opunomoćeni
predstavnik  matične  AJ,  smatrat  će  se  da  isti  nema interesa  za  suradnju  te  će  prednost  u
akcijama Komisije imati članovi onih AJ čiji predstavnici redovito sudjeluju na Sastancima.

VII. ZBOR ALPINISTA

Članak 28.

Zbor alpinista (u daljnjem tekstu: Zbor) je skup svih alpinista Hrvatske na kojem se donose
glavne smjernice alpinističke djelatnosti u HPS za višegodišnje razdoblje.

Članak 29.

Komisija saziva Zbor prema potrebi, a najmanje jednom godišnje. Komisija saziva Zbor i na
prijedlog ½ svih članova AJ u roku od mjesec dana.

Članak 30.

Zborom  predsjeda  Pročelnik,  a  u  njegovoj  odsutnosti  Zamjenik,  a  u  njihovoj  odsutnosti
opunomoćeni član Komisije, a u njihovoj odsutnosti prisutni članovi Komisije među sobom
biraju predsjedavajućeg člana.

Članak 31.

Zbor odlučuje natpolovičnom većinom glasova. Pravo glasa pri odlučivanju na Zboru imaju
samo sudionici zbora s naslovom “alpinist”.

VIII. ODNOSI S JAVNOŠĆU

Članak 32.

Rad Komisije je javan. Komisija iznimno može odlučiti o tajnosti pojedinog sastanka.

Članak 33.

Osnovno  sredstvo  informiranja  javnosti  je  Internet  stranica  Komisije  kojoj  se  pristupa  sa
službenih Internet  stranica  HPS.  Dodatno  se  Komisija  može  služiti  i  drugim raspoloživim
javnim medijima.

IX. FINANCIJSKA SREDSTVA

Članak 34.



Osnovna  financijska  sredstva  Komisija  ostvaruje  iz  proračuna  HPS.  Dodatna  financijska
sredstva Komisija ostvaruje i iz drugih izvora.

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 35.

O pravilnoj primjeni Pravilnika brine se Komisija i Nadzorni odbor HPS.

Članak 36.

Svi akti AJ doneseni na temelju prethodnog pravilnika Komisije ostaju na snazi ako nisu u
suprotnosti  s  odredbama  Pravilnika,  a  ako  jesu  u  suprotnosti,  moraju  biti  usklađeni  s
odredbama Pravilnika u roku od 6 mjeseci od dana njegova stupanja na snagu.

Članak 37.

Pravilnik  stupa na snagu danom donošenja te  njegovim stupanjem na snagu prestaje važiti
pravilnik Komisije donesen na sjednici GO 26. veljače 1999. godine.


